# 令和2年度第1回上尾・伊奈ごみ処理広域化検討会議

## 要点記録

日時:令和3年1月28日(木)14:00~

場所:上尾市文化センター301集会室

# 次第

- 1 開 会
- 2 委嘱書交付
- 3 伊奈町長あいさつ
- 4 会長、副会長選任

事務局 事務局としては、会長を全国都市清掃会議技術指導部長 荒井喜久雄 様、副会長を 埼玉県環境科学国際センター 資源循環・廃棄物担当 担当部長 川嵜幹生様にお願 いしたいと考えている。

全 員 異議なし。

事務局
それでは、会長を荒井様に、副会長を川嵜様にお願いしたい。

### 5 議題

(1) 会議の目的について

事務局 資料1から資料4に基づいて説明。

資料1 上尾・伊奈ごみ処理広域化検討会議の進め方について

資料2 上尾市・伊奈町広域化の概要について

資料3 広域化における整備スケジュールについて

資料4 ごみ処理の現状について

資料について、質問等があったら質問票に記入し、第2回検討会議に提出していただくよ う依頼。

委員 質問の回答は第3回検討会議にあるのか。

事務局 第3回目で回答を提示する予定。

### (2) 会議の公開について

事務局 資料5に基づいて説明。

資料 5 上尾・伊奈ごみ処理広域化検討会議の公開制度について

会長 会議録、会議資料を公開するということだが、会議録の名前は公開するのか。

事務局 出席者については、委員の名前の記載をするが、発言者については自由な意見が出にくくな る観点から名前を伏せる予定

委員 コロナ禍でもあり、リモートによる会議等そういった対応はあるのか。

事務局 事務局の方で、リモートの開催が準備できないということもあり、可能であれば本日と同じ 対面での形式で開催していく予定。

会長 なるべく長時間にならないよう配慮しながら進めていくこととし、事務局でリモートが導 入できるかどうかは検討していってほしい。

#### (3) その他

事務局 委員の報酬について説明。

上尾・伊奈ごみ処理広域化検討会議は上尾・伊奈ごみ処理広域化検討会議共同設置規約、及び両市町の上尾・伊奈ごみ処理広域化検討会議設置条例に定めのある会議になっており、 その委員は、伊奈町特別職の職員で非常勤の者として位置づけられている。

そのため、報酬として、会長には 6,400 円。委員の皆様には 5,200 円、費用弁償として 1,000 円を会議ごとに支払う。

委員 施設稼動が令和15年度からということだが、本検討会議では分別区分の検討をし、その 分別区分の開始はいつからになるのか。

事務局 本検討会議では、今年度、来年度で国のプラスチック資源循環等の方針を見極めながら、 柔軟に対応できるよう見直していき、いつ、その分別区分での収集が始まるかも一つの議 題としたい

事務局 本検討会議は原則公開としているが、第2回目検討会議については、両施設の見学を目的と しており検討事項を主としていないことから、公開にすべきか非公開にすべきか諮りたい。 事務局としては、非公開にすべきだと考えている。

全員 異議なし

事務局 次回は非公開とする。

## 6 閉 会